nerasti cor meum, soror mea, vulnerasti cor meum in uno crine colli tui (Cant. iv, 9). Vulneravit enim cor sponsi in uno oculorum, charitatis gladio, quia nulla carnis petulantia maculata aliubi quam in idem propitiatorium respicere consueverat, cujus amore nimio perfusa etiam de se dicebat: *Vulnerata charitas ego sum*. Talis quippe oculus columbarum dicitur, quæ resident ad fenestras suas. Idcirco non scandalum, sed pacem ferens, nihil ad concupiscendum exterius attrahit, sed quæ salutis sunt munda omnia interius servantur. Igitur propter circumstantiam lectionis, quia hinc inde de muliere dicitur, medium duarum partium, ut sermo divinus continuaretur, melius ad hunc sensum retulimus. Nam supra, qui viderit mulierem ad concupiscendum, mœchum esse eum in corde denuntiat. Nunc iterum, priusquam deveniat, eundem cordis oculum jubet erui et projicere, ne aspiciat quo male deceptus homo pereat. Et notandum: si ea quæ in nobis dextra sunt, scilicet oculus aut manus, nos interdum scandalizant, quanto magis ea quæ sinistra sunt? Quia si anima introrsus labitur, multo magis corpus, quod ad peccandum proclivius est. Et **280** ideo præstantior ille purgandus est oculus, et eruendus illicitus aspectus. Quoniam dum is sine scandalo pravæ visionis in propitiatorium assiduus refertur, iste sinister et exterior, lege illius frenatus, ab omni labe vitiorum immunis quotidie custoditur. Verumtamen, et si ita dixerim, non præscribimus numerosiorem sensuum explanationem. Potest enim in dextro oculo, vel in dextra manu, fratrum et uxoris, ac liberorum seu carorum amicorum affinitas, vel quorumlibet propinquorum monstrari affectus; quia nihil minus eos quam oculos nostros diligimus. Solet enim ab his qui se vehementer diligere quemlibet volunt ostendere, ita dici: *Diligo eum ut oculos meos*. Et ideo fortassis ad augmentum dilectionis exaggerandum positum est, si oculus tuus dexter aut manus dextra scandalizat te, quatenus ad contemplandam veram lucem impedimentum fiat, debeas illud abscondere, et quidquid præcipui amoris esse potest, ne tibi obstat, penitus detruncare. Cavendum igitur ne, dum volumus alios lucriferi, ipsi in æternum pereamus. Hinc sane et in Levitico de sacerdote magno dicitur, cujus anima Dei cultui mancipata est, ne supra patrem aut matrem vel filios polluatur, id est ut nullius affectum sciat præter ejus cujus cultui dedicatur (Lev. xxi, 41). Verumtamen manus et oculus, quamvis unius corporis præcipuæ partes sint, quia non eundem actum habent, nunquam dixerim quod unum velint significare. Et ideo per oculum, manente illo quem supra prætulimus sensum, potest intelligi quilibet magistrorum, quorum officium est prævidere mores ac vitam subditorum, aut forte amicorum aliquis, cujus concilio utaris ad considerandos actus tuos et cœlestia meditando. Qui si profecto scandalizaverit te projiciendus est, ne malo illius exemplo pellectus pereas, vel erroris depravatus in mortem ruas. Porro per unum,